
 

 

 

 

Referat for Årsmøde i Danske Kirkers Råd 13 maj 2023  
Sted: Brorsons Kirke. Rantzausgade 49. 2200 København N  

 

 

1. Velkommen ved formand Peter Birch  

 

2. Valg til Forretningsudvalget  

Kun repræsentanter i Rådet havde stemmeret.  

2 af Forretningsudvalgets medlemmer var på valg. Man vælges for 3 år ad gangen.  

 

Følgende var på valg: 

- Kasserer Vagn Birk er på valg. Genopstillede.  

- Biskop Czeslaw Kozon, Den Katolske Kirke, er på valg. Genopstillede.  

 

- Vagn Birk og Czeslaw Kozon genvælges.  

 

Valgår for Forretningsudvalget:  

- Formand Peter Birch (2022)  

- Kasserer Vagn Birk Jensen (suppleant siden 2023) 

- Biskop Czeslaw Kozon, Den katolske Kirke (2023)  

- Anne Birgitte Reiter (2022)  

- Tonny Jacobsen, Pinsekirken (2021)  

- Jørgen Thaarup, Metodistkirken (2021) 

- Thorsten Rørbæk, KFUM/K (2022) vælges af Økumenisk Forum.  

 

3. Valg til Stående Udvalg 

Kun repræsentanter i Økumenisk Forum havde stemmeret. 2 medlemmer af Stående Udvalg var på valg. 

Man vælges for 2 år ad gangen.  

 

Følgende var på valg:  

- Pia Duebjerg Andersen, Baptisternes Kvindenetværk. Genopstillede.  

- Birthe Juel Christensen, Folkekirkens Nødhjælp. Genopstillede ikke.  

 

Indsendte navne på kandidater:  

-Maria Krabbe Hammershøy, generalsekretær, Caritas Danmark.  

 

- Pia Duebjerg Andersen og Maria Krabbe Hammershøy vælges.  



Der lød en stor tak til Birthe Juel Christensen for sin store indsats i Stående Udvalg gennem mange 

år.  

 

Valgår for Stående Udvalg:  

- Formand Thorsten Rørbæk, KFUM/K (2022)  

- Jakob Rønnow, FDF (2022)  

- Rikke Høyer Lentz, KFUM-Spejderne (2022)  

- Pia Duebjerg Andersen, Baptisternes Kvindenetværk (2023)  

- Maria Krabbe Hammershøy, Caritas Danmark (2023) 

 

4. Valg til Landskomiteen for Danske Kirkedage  

Vælges af repræsentanter i Rådet og Økumenisk Forum i fællesskab. Man vælges for 3 år ad gangen.  

 

Der tilstræbes bred kirkelig repræsentation fra både kirkesamfund og kirkelige organisationer. To 

af de syv pladser i Landskomitéen kan besættes af repræsentanter fra organisationer, der er til-

knyttet Danske Kirkedages Venner uden at være medlem af Danske Kirkers Råd.  

Der er i alt 7 medlemmer af Landskomiteen. Derudover vælges eventuelle suppleanter.  

Formandsvalget sker særskilt. Derefter valg til medlemsposterne.  

 

Valg:  

 

a. Formandsvalg (for 3 år)  

Konstitueret formand Søren Abildgaard, Landsforeningen af Menighedsråd, stillede op til for-

mandsposten. Han blev indstillet indstilles af Landskomiteen for Danske Kirkedage.  

 

- Søren Abildgaard vælges som formand.  

 

 

b. Medlemsvalg (for 3 år) – 5 medlemmer skal vælges  

 

Følgende var på valg:  

- Birger Nygaard, Folkekirkens mellemkirkelige Råd. Genopstillede. 

- Mette Møbjerg Madsen, Menighedsplejen i Danmark. Genopstillede.  

- John Lorenzen, Frikirkenet, stillede op som medlem af Landskomiteen  

- Disse blev indstillet af Landskomiteen for Danske Kirkedage.  

 

- Smitha Prasadam, Den anglikanske Kirke. Har trukket sig fra sin plads.  

- Jens Christian Meldgaard, KFUM/K. Genopstillede ikke.  

 

Indsendte navne på kandidater: 

Simon Kangas Larsen, FDF.  

Per Beck, formand for Baptistkirken.  

 

 



Birger Nygaard, Mette Møbjerg Madsen, Simon Kangas Larsen, Per Beck og John Lorenzen vælges.  

 

En meget stor tak skal desuden lyde til Smitha Prasadam for hendes indsats i Landskomiteen.  

 

Valgår for Landskomiteen  

- Formand Søren Abildgaard, Landsforeningen af Menighedsråd (2023).  

- John Lorenzen, Frikirkenet (2023)  

- Mette Møbjerg Madsen, Menighedsplejen i Danmark (2023)  

- Birger Nygaard, Folkekirkens mellemkirkelige Råd (2023)  

- Simon Kangas Larsen, FDF (2023) 

- Per Beck, Baptistkirken (2023) 

- Kaare H. Nielsen, Den katolske Kirke (2022)  

 

5. Drøftelse og godkendelse af årsberetningen 2022 ved Mads Christoffersen  

Se vedhæftede årsberetning.  

 

I årsberetningen kan man bl.a. læse bidrag fra sekretariatet, formand Peter Birch, Himmelske 

Dage, medlemskirker og -organisationer, arbejdsgrupper og samarbejdspartnere fra økumeniske 

relationer i Danmark og udlandet.  

 

- Årsberetningen godkendes.  

 

6. Økonomi ved Kasserer Vagn Birk Jensen  

a. Godkendelse Årsregnskab 2022 (se Årsberetningen 2022)  

Kun repræsentanter i Rådet havde stemmeret.  

 

Nedslag i årsregnskabet:  

Danske Kirkers Råd kom ud af 2022 med et overskud på omkring 226.000, som kan hensættes.  

Punktet ”Projektudgifter” skiller sig lidt ud i år, idet Himmelske Dage – som blev afholdt i 2022 – 

er en stor post.  

I Danske Kirkedage er der nu en stødpude, så at sige, på 888.000 kr.  

 

Der er lavet et særskilt regnskab for Himmelske Dage i Roskilde (for alle tre år). Man holdt sig in-

denfor budgettet.  

 

- Årsregnskabet 2022 godkendes.  

 

7. Drøftelse og vedtagelse af Arbejdsplanen 2023-25 ved Mads Christoffersen  

Se vedhæftede udkast til Arbejdsplan 2023-25.  

 

Forretningsudvalget anbefaler, at vi fortsætter med samme 4 hovedfokusområder, og at vi derud-

over tilføjer et affilieret netværk, forskellige samarbejdsprojekter og en række repræsentationer.  

 



For en del år siden blev der skåret ned i fokusområder. De nye fokusområder blev fastlagt alt efter, 

hvad Danske Kirkers Råd er bedst til, og hvad der ikke varetages bedre andre steder.  

Fokusområderne drives primært af arbejdsgrupper. Stor tak til alle, der engagerer sig i disse.  

 

Derudover kan det nævnes, at arbejdsplanen lægger op til et nyt samarbejde med FrikirkeNet om-

kring projektet ”lad os tale om tro”.  

Det blev bemærket, at et samarbejde med FrikirkeNet vedr. projektet ’Lad os tale om tro’ formelt 

først kan træde i kraft, når det er endelig aftalt med den styregruppe, der står bag projektet.  

- Således kommer samarbejdet til at fremgå i Arbejdsplanen 2023-25, men må tages ud/revideres, hvis 

det skulle ske, at styregruppen bag projektet på deres møde i juni 2023 skulel ønske det. Der er fore-

løbigt kun indgået aftale med FrikirkeNet.  

 

Der foreslået nogle små ændringer, som er markeret med rødt i den senest udsendte arbejdsplan. 

F.eks. understreges det, at arbejdsgrupperne skal sammensættes med økumenisk diversitet for øje, 

og at fokus på unge ikke kun handler om at sikre, at der er en ny generation, som er klar til at tage 

over.  

 

Når unge skrives ind som et opmærksomhedspunkt, så bør det overvejes, hvad det skal have af 

konkret betydning for vores arbejde. Skal der f.eks. fastsættes en grænse for, hvornår man i denne 

sammenhæng er ung? 

- Det tages med videre i forretningsudvalget, hvad det konkret kunne have af betydning, at Danske 

Kirkers Råd gerne vil være mere inkluderende både hvad angår aldersgrupper og køn i inddragelse 

og arbejdssammensætning.  

 

Det blev desuden påpeget, at der er en stavefejl i afsnittet om Folkekirkens Nødhjælp, og at en 

gammel formulering har sneget sig ind.  

 

- Arbejdsplanen 2023-25 godkendes med de afgivne bemærkninger.  

 

Ønsker man at være med i arbejdsgrupperne Økumenisk dialog og dannelse, Grøn Kirke eller Fri-

hed og lige vilkår, så er man mere end velkommen til det. Man kan i så fald kontakte Mads Chri-

stoffersen. Der er især brug for flere frikirkelige og ortodokse stemmer i arbejdsgrupperne.  

 

Der lød en stor tak til alle, der engagerer sig og gør Danske Kirkers Råds arbejde muligt.  

 

8. Kort nyt fra sekretariatet ved Mads Christoffersen  

I foråret blev der afholdt nogle gode temadage. Sådan nogle temadage vil vi meget gerne lave flere 

af, idet de er med til at styrke, skabe og understøtte økumeniske netværk og relationer.  

 

9. Kort nyt fra arbejdsgrupperne  

- Grøn Kirke  

Netværket bliver ved med at vokse. Den relativt nye kirkegårdsordning er en stor succes, og orga-

nisationer og skoler begynder også at røre på sig. Arbejdet med kirkegårde handler i høj grad om 

inspiration til at indrette/omlægge kirkegårdene således, at der er fokus på biodiversitet, genbrug, 



bæredygtighed mm. Der er desuden en temadag på vej i Viborg Stift, som handler om spændings-

feltet mellem kultur- og biodiversitet.  

Der laves desuden hele tiden kurser, materialer, konferencer mm.  

Sofie Larsen Kure har desuden besøgt KL’s Klima- og miljø-topmøde, hvor hun fik mulighed for at 

tale om kirken som en ressource og medspiller i lokalsamfund og kommuner.  

Det nordiske netværk om bæredygtighed i kirkerne går også godt.  

KEK’s grønne arbejde (ECEN) holder desuden assembly i Roskilde fra 31. august til 3. september 

2023. Interesserede er meget velkomne, man kan evt. købe dagsbilletter. Læs mere på ECEN’s 

hjemmeside.  

 

- Økumenisk Dialog og Dannelse  

Sidste år på Himmelske Dage udgav vi bogen ’Kirken den er… om kirker og kristne i Danmark – fortalt 

af dem selv’. Som opfølgning på denne har vi lavet en lille række film, der præsenterer de kirker, 

der også har bidraget til bogen. De kan ses på YouTube og kan desuden findes på hjemmesiden 

(www.danskekirkersraad.dk). 

 

Derudover er Kom og vær med blevet udgivet. Det er en aktivitetsbog, skrevet af 25 mennesker fra 

hele det danske kirkeliv. Med udgangspunkt i bibeltekster til hele året inspirerer bogen gennem 

skønne aktiviteter til at forstå troen med krop og sanser. 

 

Vi har nu to økumeniske legater:  

- Det økumeniske studielegat (ansøgningsfrist 1. marts)  

- Rejselegat til fremme af økumenisk dannelse (ansøgningsfrist 1. april og 1. oktober).   

 

Dem, der tager til Rom i september til Together 2023, vil kunne modtage økonomisk støtte fra 

sidstnævnte legat. Together 2023 er arrangeret af Vatikanet i samarbejde med Taize.  

Er man interesseret i at komme med, så kan man deltage i et online møde d. 13. juni. Danske Kir-

kers Råd arrangerer ikke en egentlig tur men vil gerne hjælpe med at facilitere en kontakt mellem 

danske deltagere.  

Læs mere på www.together2023.net  

 

- Frihed og lige vilkår  

I Trossamfundsloven står der egentlig, at den skal revideres i folketingssamlingen 2021-2022. I for-

længelse heraf har Frihed og lige vilkår arbejdet med denne revidering i en række år efterhånden. 

Udvalget har været i dialog med nu tre forskellige kirkeministre. Oplevelsen er, at revideringen 

går i en forkert retning mht. kontrol. Udvalget kæmper en brav kamp for kirkesamfundenes ram-

mer for arbejde i Danmark, men man forventer stramninger.  

 

Et andet område handler om afvikling af ministerialbøger udenfor folkekirken. I første omgang 

har man ”vundet” 30 år, inden kirkebøgerne skal afleveres.  

 

https://ecen.org/index.php/articles/reminder-every-part-creation-matters-ecen-assembly-2023
https://ecen.org/index.php/articles/reminder-every-part-creation-matters-ecen-assembly-2023
http://www.danskekirkersraad.dk/
http://www.together2023.net/


Et tredje arbejdsområde handler om de krav, der stilles til folk, som ikke kommer fra Schengen-

området. Hvis de eksempelvis skal prædike til Himmelske Dage, så anses dette som arbejde, og 

derfor skal der gives opholds- og arbejdstilladelse. Ved brud på reglerne risikerer den inviterede at 

få indrejseforbud i fem år, og den inviterende kirke risikerer repressalier. Den tidligere minister 

Mattias Tesfaye lovede en ændring af loven, men den nye minister, Kaare Dybvad Bek, har afvist 

sådanne lovændringer.  

 

Derudover holder arbejdsgruppen øje med anden lovgivning eller nye forslag blandt politikere så-

som forbud imod religiøse symboler og religiøs påklædning.  

Spørgsmål fra salen: Kunne man se på EU-ret til indvirkning på området om visumregler, religi-

onsfrihed?  

Svar: Indtil nu har man set på undtagelsespunkter i lovgivningen. Lige nu er der undtagelser mht. 

sportsudøvere og kulturfolk. Det burde med andre ord være ret let at indføre endnu en undta-

gelse.    

 

- Danske Kirkedage (drøftes særskilt med eget programpunkt)  

 

10. Evt.  

Hvis man kunne have lyst til at tage til Israel/Palæstina gennem EAPPI, så er der en plads ledig fra 

september-november med en egenbetaling på max 10.000 kr. Interesserede kan kontakte Birthe 

Juel Christensen fra Folkekirkens Nødhjælp eller Mads Christoffersen, Danske Kirkers Råd.   

 

11. Kommende møder mm.  

Rådsmøder – for Rådet (medlemskirker og Stående Udvalg)  

22. august 2023 kl.15:00-18:00  

23. januar 2024 kl. 15:00-18:00  

 

Fællesmøde for Rådet, Økumenisk Forum og Danske Kirkedage (medlemskirker og -organisationer og Dan-

ske Kirkedages Venner)  

28. oktober 2023 kl. 10:00-15:00  

Medlemmer af arbejdsgrupperne er også velkomne.  

 

Arrangementer vedr. Himmelske Dage for alle Danske Kirkedages venner  

24. august 2023 kl. 14:30-16:30. Onlinemøde for Danske Kirkedages Venner.  

 

Øvrige arrangementer  

7.-11. juni 2023. Inspirationsrejse til Deutscher Evangelischer Kirchentag. Se: www.kirchentag.de – 

for yderligere information: info@himmelskedage.dk  

 

15.-17. juni 2023. Folkemødet på Bornholm. Danske Kirkers Råd og en bred vifte af medlemskir-

ker/-organisationer med samarbejdspartnere er igen i år med i teltet Himmel & Jord. Kirkeminister 

Louise Schack Elholm prædiker ved Folkemøde-gudstjenesten i Allinge Kirke 17. juni kl. 15:00.  

 



18. november 2023. Inspirationsdag for Himmelske Dage i Silkeborg. 

Danske kirkedage  

Oplæg ved Anne Mie Skak Johansen 

 

Projektperioden 2020-23 har haft fokus på f.eks. visionsarbejde, pejlemærker, styrkelse af landsar-

bejdet og kontakt til stifter. Danske Kirkedages vision er bredere end bare afholdelse af Himmelske 

Dage.  

 

På landssekretariatet har man etableret en fast, egen hjemmeside for Himmelske Dage, som fort-

sætter fra år til år for ar sikre, at vi bærer viden og følgere med videre fra event til event. Man har 

desuden arbejdet med Himmelske Dage i Roskilde og opdateret sin manual.  

 

Der arbejdes desuden på tættere kontakt til Venner af Danske Kirkedage og på overdragelsen fra 

Roskilde til Silkeborg, med alt, hvad det indebærer.  

 

Efter opstarten i Silkeborg er der etableret en international Task Force, som skal se på de internatio-

nale forbindelser og dermed aflaste lokalkomiteen tidligt i processen med at planlægge Himmel-

ske Dage.  

 

Man kunne godt tænke sig i højere grad at være en bevægelse; at lave noget, som kan forbinde 

Himmelske Dage. Derudover drømmer man om mere kontakt til politikere og kulturpersonlighe-

der, større pressearbejde i forhold til landsdækkende medier, udvikling af noget mere virtuelt, 

fundraising til landsarbejdet og generelle indkøbsaftaler.  

 

Man kan følge med på Facebook og via nyhedsmails.  

 

Drøftelse:  

Hvorfor ambitionen om at lave en bevægelse? Selvfølgelig skal der være en god erfaringsopsam-

ling, men måske mangler der ikke en bevægelse. Måske skal vi være et yderst professionelt event-

bureau.  

Udfordring: Vi vil gerne være kirke i samtale med samfundet om fælles problemer. Det kniber det 

stadig med. Måske er vi stadig en kirkelig osteklokke, om end en stor kirkelig osteklokke. Verdens-

målene kunne være en god fælles dagsorden at tage udgangspunkt i.  

 

Herudover blev der nævnt kommunikation udadtil, brug af armbånd og generelt rytmer (tidsplan) 

og kultur omkring Himmelske Dage, så eventet genkendes fra gang til gang. 

 

Der blev desuden efterspurgt en strammere styring f.eks. med mængden af arrangementer.  

Man kan også stadig blive skarpere på snitflader: Hvem bestemmer hvad? Hvad bestemmes lokalt, 

hvad bestemmes landsdækkende? Hvordan understøtter vi landskomiteens frivillige arbejde? Det 

gør vi måske ikke ved at komme og have defineret på forhånd, hvad et armbånd f.eks. betyder.  

 

Om Himmelske Dage i Silkeborg  



Arbejdet er allerede godt i gang. Mange lokaliteter er allerede booket. Man regner med at ansætte 

en projektmedarbejder i en fuldtidsstilling fra 1. september.  

 

24. august er der online-møde for Danske Kirkedages venner.  

18. november er der inspirationsdag.  

 

Himmelske Dage 2025 afholdes fra 29. maj til 1. juni under temaet ’Løft blikket’.  

 

 

For referatet: Anne Hjul Johannesen 

 

Deltagere ved Årsmødet 

Apostolsk Kirke Hasse Falk Jakobsen 

Assisikredsen Gunnar Bach Pedersen 

Assisikredsen Marianne Plum 

Baptistkirken i Danmark Per Beck 

Baptistkirken i Danmark Vibeke Dalsgaard 

Bibelselskabet Johannes Baun 

Brorsons Kirke Nicolaj Hørlyck 

Caritas Danmark Maria Krabbe Hammershøy 

Danmarks Kirkelige Mediecenter Søren Johan 

Danmarks Økumeniske Kvindekomite Ellen M. Gylling 

Danmarks Økumeniske Kvindekomite Lene B. Johnson 

Danmission Morten Skrubbeltrang 

Danske Kirkedage  Anne Mie Skak Johanson 

Dansk Missionsråd Henrik Sonne 

Danske Baptisters kvindenetværk Pia Duebjerg Andersen 

Danske Baptisters Kvindenetværk Anne Elleby Sørensen 

Danske Baptisters Kvindenetværk Anne-Marie Møller  

Danske Kirkers Råd Anne Hjul Johannessen 

Danske Kirkers Råd Mads Christoffersen 

Danske Kirkers Råd Sofie Larsen kure 

Den Anglikanske Kirke Smitha Prasadam 

Den Danske Diakonissestiftelse Merete Pelle Poulsen 

Den katolske Kirke i Danmark Sr. Anna-Mirjam Kaschner 

Den Katolske kirke i Danmark Nik Bredholt 

Den Katolske Kirke i Danmark Czeslaw Kozon 

Den Norske Kirke i udlandet - København Hanne I.  Pedersen-Eriksen  

Den reformerte Synode Axel Bargheer 

Det økumeniske retrætehus Skovhuset Elisabeth Arendt 

Folkekirken Anne Birgitte Reiter 

Folkekirken Peter Birch 

Folkekirken Vagn Birk Jensen 



Folkekirkens mellemkirkelige Råd Birger Nygaard 

Folkekirkens Nødhjælp Birthe Juel Christensen 

Frelsens Hær Levi Giversen 

Helsingør Stift Søren Ødum 

International Church of Copenhagen Henrik Krøll 

International Church of Copenhagen Sharon Miller 

International Church of Copenhagen Timothy Stewart 

KFUM og KFUK  Johanne Nørtoft Thomsen  

KFUM og KFUK Thorsten Rørbæk 

KFUM-spejderne Poul Erik Knudsen 

Kirkefondet Erik Mollerup 

Kirkefondet Margrethe Hvas 

Landsforeningen af Menighedsråd Bodil Therkelsen 

Landsforeningen af Menighedsråd Søren Abildgaard 

Menighedsplejen i Danmark Mette Møbjerg Madsen 

Metodistkirken Jørgen Thaarup 

Svenska GustafsKyrkan Andreas Almroth 

Viborg Stift Ole Lennart Andersen 

Y´s Men International, Region Danmark Gorm Simon Skousen 

Y´s Men Region Danmark Peter Villadsen 

Aalborg Stift Jørn Baandrup 

Aalborg Stift Benedikte Katrine Kühle 

Aarhus Stift Per Thomsen 

Skovlunde Kirke Wamwati Karuri 

 


